4

اپریل 2003ء
صفر ۱۴۲۴ھ

# ماہنامہ ختم نبوت مِلّتِ ان

❖ قادیانی یا مسلمان...؟ طارق عزیز وضاحت کریں

❖ آزادی نسواں کا فریب

❖ اسلام میں شہادت کا تسلسل

عراق میں
خونیں کھیل

اے عبدِ کلام، تیرا ایسا کلام!

❖ سید عطاء اللہ شاہ بخاری اور مرزا قادیانی

❖ ڈاکٹر محمد حمید اللہ مرحوم..... عالم اسلام کا عظیم محقق

اخبار الاحرار

شاہ صاحب نے جواب دیا کہ ”اگر ان حضرات نے جہاد کی نیت سے یہ فعل کیا ہے تو ہر تکلیف برداشت کرنی چاہیے اور اگر شرارت کی نیت سے کیا ہے تو شرارت کی سزا ملنی چاہیے میں سفارش کیوں کروں؟“

مولانا محمد عیسیٰ منصور
چیرمین ورلڈ اسلامک فورم (لندن)

## ڈاکٹر محمد حمید اللہ مرحوم..... عالم اسلام کا عظیم محقق

ابتدائی حالات و تعلیم

ڈاکٹر محمد حمید اللہ ۱۶ محرم الحرام ۱۳۲۶ھ ۱۹ فروری ۱۹۰۸ء کو حیدرآباد دکن (بھارت) میں پیدا ہوئے۔ آپ نے تعلیم و تربیت کے مختلف مراحل بھی اسی سرزمین میں طے کئے۔ حیدرآباد اس وقت اہل علم کا مرکز اور علوم اسلامیہ کا گہوارہ تھا۔ آپ نے جامعہ عثمانیہ سے ایم اے، ایل ایل بی کیا۔ آپ عثمانیہ یونیورسٹی میں بنیادی طور پر بین الاقوامی قانون (International Law) کے طالب علم رہے۔